
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 107 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI CONTENZIOSO

All'appello risultano:

Addì VENTISETTE NOVEMBRE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 14:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Assente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, Vice-Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 27/11/2017 

 

OGGETTO: 

PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI CONTENZIOSO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• La lettera h) del paragrafo 5.2 del principio contabile della competenza finanziaria dispone che 

"nel caso in cui l'ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, 

o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa 

degli esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di 

un evento (l'esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare 

alcuna spesa. In tale situazione l'ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il 

pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a 

fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla 

copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria 

la costituzione di un apposito fondo rischi". 

• Sul capitolo del fondo rischi non è possibile né impegnare né pagare; lo stanziamento confluirà a 

fine esercizio nella parte accantonata dell'avanzo di amministrazione.   

• Con la legge 42/2009 è stato avviato il processo di riforma della contabilità pubblica, cd 

"armonizzazione dei bilanci", per gli enti territoriali, poi esteso dalla legge n. 196/2009 al 

bilancio dello Stato e alle altre amministrazioni pubbliche. L'obiettivo della riforma è la 

realizzazione, per tutte le amministrazioni pubbliche italiane, di un sistema contabile omogeneo, 

necessario ai fini del coordinamento della finanza pubblica, del consolidamento dei conti 

pubblici, anche per rispondere con maggiore efficienza alle verifiche disposte in ambito europeo, 

delle attività connesse alla revisione della spesa pubblica e per la determinazione dei fabbisogni 

e costi standard. Per gli enti territoriali tale processo di riforma è stato completato con 

l'emanazione del D.Lgs n. 126 del 2014. Una delle criticità delle previgenti norme di contabilità 

pubblica era riscontrabile nella difficoltà delle corretta indicazione dell'ammontare dei debiti per 

l'imputazione degli impegni contabili ad un determinato esercizio finanziario, con un 

conseguente scarso controllo della spesa. In questa ottica anche le spese di lite, pur non 

rappresentando per valore alcun pregiudizio per l'equilibrio della finanza pubblica, ricadevano 

tra quelle spese che, in relazione alla loro imprevedibilità ed indeterminatezza temporale, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 27/11/2017 

 

sfuggivano ad ogni previsione. La costituzione, nel bilancio finanziario dell'ente, di un 'fondo 

spese per rischi" per la copertura di spese che, pur astrattamente prevedibili, non sono 

concretamente quantificabili, rappresenta un utile strumento di previsione per garantire la 

copertura delle predette spese. 

 

Dato Atto che, per quanto sopra esposto, nel Bilancio 2017 è stata stanziata la somma di € 

20.000,00 sul capitolo 1450/2017 denominato “Fondo  rischi contenzioso”;  

 

Verificato che il Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo Aldrovandi Alessandro ha presentato 

una richiesta di assegnazione Fondi (conservata in atti) al fine di ottenere le somme necessarie per 

affidare l’incarico alla Studio Legale Associato CORINALDESI – MISCHI per l’assistenza e difesa 

in giudizio nella “Causa promossa dal Comune di Castiglione dei Pepoli contro Calabrese 

Costruzioni S.r.l.”  richiedendo per la Fase Monitoria (ricorso per ingiunzione) la somma di  € 

3.600,00;  

 

Riconosciuta l'esigenza, nell'ambio della concreta amministrazione del fondo rischi e contenzioso , 

di procedere a prelevare dal fondo, che risulta sufficientemente capiente, la somma di € 3.600,00, ai 

fini di impegnare la quota relativa alla Fase Monitoria, e il ricorso per ingiunzione.  

 

Visto il Bilancio di previsione approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13/03/2017 

nonché la delibera di GC di approvazione del PEG n. 34 del 31/03/2017; 

 

Visto l'art. 176 del T.U. 267/2000 aggiornato, che prevede che "I prelevamenti dal fondo di riserva, 

dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e 

possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno"; 

L'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 e 176 del T.U. 

18 agosto 2000, n. 267 e dell'articolo 9 dello Statuto comunale; 

 

Ritenuto, altresì, necessario provvedere di conseguenza alla modifica del piano esecutivo di 

gestione approvato con proprio atto n. 34 del  31/03/2017; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 27/11/2017 

 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

Acquisiti i pareri previsti in base all’art. 49 primo comma del D.Lgs.  267/2000, allegati al presente 

atto; 

DELIBERA 

 

1. di prelevare ai sensi  dell’ 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Fondo rischi e contenzioso iscritto 

nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1450/2017 (Miss. 20 – prog. 03 – PdC 

U.1.10.01.99.999) l’importo di € 3.600,00  integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli 

importi  meglio indicati nell’allegato 1);  

 

2.  di provvedere alla comunicazione al Consiglio Comunale secondo le forme ed i tempi stabiliti 

nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 24/11/2017 n. P_119 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 840 INCARICHI PER LITI E ARBITRAGGI residui presunti 7.003,78 7.003,78

Articolo 17 previsione di 37.086,74 3.600,00 0,00 40.686,74

previsione di cassa 44.090,52 3.600,00 0,00 47.690,52

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di

previsione di cassa

32.054,64

304.959,87

332.672,29

3.600,00

3.600,00

0,00

0,00

32.054,64

308.559,87

336.272,29

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 332.672,29

304.959,87 3.600,00

3.600,00

0,00

0,00

308.559,87

336.272,29

32.054,64 32.054,64

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 2.508.814,96

2.151.883,40 3.600,00

3.600,00

0,00

0,00

2.155.483,40

2.512.414,96

435.434,87 435.434,87

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 1450 FONDO RISCHI CONTENZIOSO residui presunti 0,00 0,00

Articolo 0 previsione di 20.000,00 0,00 -3.600,00 16.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di

previsione di cassa

0,00

43.327,00

0,00

0,00

0,00

-3.600,00

0,00

0,00

39.727,00

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 0,00

43.327,00 0,00

0,00

-3.600,00

0,00

39.727,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.460.798,71

726.405,89 0,00

0,00

-3.600,00

0,00

722.805,89

1.460.798,71

0,00 0,00

2.128.149,69

12.053.797,96

14.836.418,08

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

-3.600,003.600,00

3.600,00 0,00

2.128.149,69

12.053.797,96

14.832.818,08

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 107 /GC del 27/11/2017

avente ad oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI CONTENZIOSO

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Masinara Katia)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 107 del 27/11/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI CONTENZIOSO

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AURELI DANIELA ENRICA DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-11-27T14:34:36+0100
	MITA MASSIMILIANO


		2017-11-27T14:42:42+0100
	Daniela Enrica Aureli




